

# RELATÓRIO DE GESTÃO

2022

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA	
Designação	PALOMBAR - ASSOCIAÇÃO DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA E DO PATRIMÓNIO RURAL
Morada	ANTIGA ESCOLA PRIMARIA DE UVA
Código postal	5230-232
Localidade	ND

DADOS DA EMPRESA	
Número de identificação fiscal (NIF)	504698290
Classificação de actividade económica (CAE)	
Conservatória	
Capital social	312537

**Relatório de gestão respeitante ao exercício findo em 31 de Dezembro de 2022**

(Valores expressos em euros)

Vem o órgão de gestão da entidade PALOMBAR - ASSOCIAÇÃO DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA E DO PATRIMÓNIO RURAL, em harmonia com o disposto nos termos dos artigos 65.º e 66.º do Código das Sociedades Comerciais, apresentar aos Exmos sócios o relatório de gestão, anexando-lhe o Balanço, a Demonstração de Resultados por naturezas, a Demonstração das Alterações no Capital Próprio, o Mapa dos Fluxos de Caixa e o respectivo Anexo.

**1. Evolução da actividade da empresa**

A entidade tem vindo a desenvolver a sua actividade com normalidade, pelo que os seus objectivos têm vindo a ser realizados segundo os padrões pretendidos.

**1.1. A estrutura de gastos e perdas evoluiu dentro do previsto, tal como se apresenta:**

GASTOS E PERDAS	31/dez/22	31/dez/21	Δ Valor	Δ %
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	38.827	38.541	286	0,74%
Fornecimentos e serviços externos	146.496	118.721	27.774	23,39%
Gastos com o pessoal	242.609	174.843	67.766	38,76%
Gastos de depreciação e de amortização	24.461	35.322	-10.861	-30,75%
Perdas por imparidade	0	0	0	0,00%
Perdas por reduções de justo valor	0	0	0	0,00%
Provisões do período	0	0	0	0,00%
Outros gastos e perdas	2.027	3.774	-1.747	-46,30%
Gastos e perdas de financiamento	364	243	121	49,85%
<b>TOTAL</b>	<b>454.784</b>	<b>371.445</b>	<b>83.339</b>	<b>22,44%</b>

**1.2. A estrutura de rendimentos e ganhos evoluiu da seguinte forma:**

RENDIMENTOS E GANHOS	31/dez/22	31/dez/21	Δ Valor	Δ %
Vendas	3.972	1.698	2.274	133,89%
Prestações de serviços	344.795	259.463	85.332	32,89%
Variações nos inventários de produção	0	0	0	0,00%
Trabalhos para a própria entidade	0	0	0	0,00%
Subsídios à exploração	431.949	57.144	374.805	655,90%
Reversões	0	0	0	0,00%
Ganhos por aumentos de justo valor	0	0	0	0,00%
Outros rendimentos e ganhos	1.553	0	1.553	100,00%
Juros, dividendos e outros rendimentos similares	0	43	-43	-100,00%
<b>TOTAL</b>	<b>782.268</b>	<b>318.348</b>	<b>463.921</b>	<b>145,73%</b>

**1.3. No exercício em análise a organização obteve os seguintes resultados:**

RESULTADOS	31/dez/22	31/dez/21	Δ Valor	Δ %
Resultado antes de depreciações, financiamento e impostos	352.310	-17.575	369.885	2104,58%
Resultado operacional (antes de financiamento e impostos)	327.848	-52.897	380.746	719,78%
Resultado financeiro	-364	-200	-164	-81,90%
Resultado antes de impostos	327.484	-53.098	380.582	716,76%
Imposto sobre o rendimento do período	0	0	0	0,00%
Resultado líquido do período	327.484	-53.098	380.582	716,76%

**1.4. A entidade verificou a seguinte evolução do capital próprio:**

CAPITAL PRÓPRIO	31/dez/22	31/dez/21	Δ Valor	Δ %
Capital realizado	312.537	312.537	0	0,00%
Ações (quotas) próprias	0	0	0	0,00%
Outros instrumentos de capital próprio	0	0	0	0,00%
Prémios de emissão	0	0	0	0,00%
Reservas legais	0	0	0	0,00%
Outras reservas	0	0	0	0,00%
Resultados transitados	-138.622	-85.525	-53.098	-62,08%
Ajustamentos em activos financeiros	0	0	0	0,00%
Excedentes de revalorização	0	0	0	0,00%
Outras variações no capital próprio	0	0	0	0,00%
Resultado líquido do período	327.484	-53.098	380.582	716,76%

**2. Factos relevantes ocorridos após o termo do exercício**

Não se verificaram factos subsequentes que justifiquem ajustamentos e/ou divulgação nas contas do exercício.

**3. Evolução previsível da actividade**

A evolução esperada pela gerência mantém-se na senda da verificada anteriormente.

**4. Breve análise da situação económico-financeira da organização**

A evolução esperada pela gerência mantém-se na senda da verificada anteriormente.

**4.1. A entidade apresentou a seguinte evolução em termos financeiros:**

RÁCIOS FINANCEIROS	Fórmula	31/dez/22	31/dez/21
Debt to equity (estrutura financeira)	Passivo total / Capital próprio	1,57	0,48
Endividamento global	Passivo total / Activo total	0,61	0,32
Solvabilidade	Capital próprio/ Passivo total	0,64	2,08

**4.2. No que respeita análise da liquidez (equilíbrio financeiro), a evolução verificada no exercício é apresentada da seguinte forma:**

PALOMBAR - ASSOCIAÇÃO DE CONSERVAÇÃO DA NATUREZA E DO PATRIMÓNIO RURAL

RÁCIOS DE LIQUIDEZ (equilíbrio financeiro)	Fórmula	31/dez/22	31/dez/21
Liquidez geral	Activo corrente / Passivo corrente	1,43	1,14
Liquidez reduzida	(Activo corrente - inventários - activos biológicos - activos não correntes detidos para venda) / Passivo corrente	1,43	1,14

**5. Dívidas à Administração Fiscal e à Segurança Social**

A entidade não tem em mora qualquer dívida à Administração Fiscal, à Segurança Social, nem a qualquer outra entidade pública.

**6. Número e valor nominal das quotas /acções próprias adquiridas e/ou alienadas no exercício, o motivo desses actos e o respectivo preço, bem como das detidas no final do exercício**

Tal como, se verificou no quadro da evolução do capital próprio, a organização não detém quotas próprias.

**7. Existência de negócios entre a sociedade e os seus gerentes/administradores, ao abrigo do artigo 397.º do Código das Sociedades Comerciais**

Não existem negócios deste tipo entre a sociedade e os seus legais representantes.

**8. A existência de sucursais da sociedade**

A sociedade não detém sucursais em território nacional.

**9. Proposta de aplicação de resultados**

A gerência propõe que o lucro líquido do exercício no valor de 327484,26 euros, seja concretizado em resultados transitados, em reservas legais até aos limites mínimos exigidos e o remanescente valor em outras reservas.

## 10. Agradecimentos

A gerência aproveita para agradecer a colaboração prestada por todos os colaboradores, clientes, fornecedores, instituições bancárias e demais entidades que com ela se relacionaram.

**Vimioso, 14 de abril de 2023**

**Órgão de Gestão**

JOSE ANTONIO DA CRUZ MAIA PEREIRA

## BALANÇO EM 31 de Dezembro de 2022

Moeda: EURO

RUBRICAS	NOTAS	31 dez 2022	31 dez 2021
<b>ATIVO</b>			
Ativo Não Corrente			
Ativos Fixos Tangíveis	9,13	159 144,52	159 649,67
Propriedades de Investimento			
Goodwill			
Ativos Intangíveis	8		
Ativos Biológicos			
Participações Financeiras - Método Equivalência Patrimonial			
Outros Investimentos Financeiros		3 010,06	2 413,18
Créditos a Receber	24		
Ativos por Impostos Diferidos			
		162 154,58	162 062,85
Ativo Corrente			
Inventários	20	1 972,41	
Ativos Biológicos	25		
Clientes	23	37 753,20	1 134,62
Estado e Outros Entes Públicos			
Capital Subscrito e não realizado			
Outras Créditos a Receber		1 103 765,87	
Diferimentos		3 948,87	
Ativos Financeiros Detidos para Negociação			
Outros Ativos Financeiros			
Ativos Não Correntes Detidos para Venda			
Caixa / Depósitos Bancários	5	398 370,88	94 306,86
		1 545 811,23	95 441,48
<b>Total do Ativo</b>		<b>1 707 965,81</b>	<b>257 504,33</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		312 536,57	312 536,57
Ações (Quotas) Próprias			
Outros Instrumentos de Capital Próprio			
Prêmios de Emissão			
Reservas Legais			
Outras Reservas			
Resultados Transitados		-138 622,04	-85 524,53
Excedentes de Revalorização			
Ajustamentos / Outras Variações no Capital Próprio			
Dividendos Antecipados			
Resultado Líquido do Período		327 484,26	-53 097,51
<b>Total do Capital Próprio</b>		<b>501 398,79</b>	<b>173 914,53</b>
<b>PASSIVO</b>			
Passivo não Corrente			
Provisões			
Financiamentos Obtidos	11,12		
Responsabilidade por Benefícios Pós-Emprego			
Passivos por Impostos Diferidos			
Outras Dívidas a Pagar			
Passivo Corrente			
Fornecedores	24	10 965,58	42 048,54
Adiantamentos de Clientes			
Estado e Outros Entes Públicos		12 083,96	23 736,38
Financiamentos / Obtidos	11,12	9 301,68	17 804,88
Outras Dívidas a Pagar		424 557,56	
Diferimentos		749 658,24	
Passivos Financeiros Detidos para Negociação			
Outros Passivos Financeiros			
Passivos Não Correntes Detidos para Venda			
		1 206 567,02	83 589,80
<b>Total do Passivo</b>		<b>1 206 567,02</b>	<b>83 589,80</b>
<b>Total do Capital Próprio e Passivo</b>		<b>1 707 965,81</b>	<b>257 504,33</b>

**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS EM 31 de Dezembro de 2022**

Moeda: EURO

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	31 dez 2022	31 dez 2021
Vendas e Serviços Prestados	22	348 766,68	261 161,20
Subsídios à Exploração		431 948,89	57 143,63
Ganhos / Perdas de Subsidiárias, Associadas e Empreendimentos Conjuntos			
Variação Nos Inventários da Produção			
Trabalhos para a Própria Entidade			
Custo das Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas		-38 826,93	-38 541,39
Fornecimentos e Serviços Externos	27	-146 495,92	-118 721,48
Gastos com o Pessoal	28	-242 609,10	-174 843,24
Imparidade de Inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de Dívidas a Receber (perdas / reversões)	14		
Provisões (aumentos / reduções)			
Imparidade de Investimentos Não Depreciáveis (perdas / reversões)			
Aumentos Reduções de Justo Valor			
Outros Rendimentos	29,32	1 552,74	
Outros Gastos	30	-2 026,53	-3 774,00
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos		352 309,83	-17 575,28
Gastos / Reversões de Depreciações	31	-24 461,44	-35 322,05
Imparidade de Investimentos Depreciáveis / Amortizáveis (perdas / reversões)			
Resultado Operacional (Antes de Gastos de Financiamento e Impostos)		327 848,39	-52 897,33
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	26		42,82
Juros e Gastos Similares Suportados	26	-364,13	-243,00
Resultado Antes de Impostos		327 484,26	-53 097,51
Imposto Sobre Rendimento do Período			
Resultado Líquido do Período		327 484,26	-53 097,51

